
Таблица 1 - Анализ объема производства и реализации продукции

Год

Объем 
производст

ва в 
текущих 
ценах, 

млн. руб.

Ср. 
индекс 
цен на 

продукц
ию

Объем 
производ

ства в 
ценах 

базисног
о года, 

млн. руб.

Темп изменения 
объема 

производства в 
ценах базисного 

года

Объем 
продаж

и в 
текущи

х 
ценах, 
млн. 
руб.

Объем 
продаж

и в 
ценах 

базисно
го года, 

млн. 
руб.

Темп изменения 
объема продаж в 
ценах базисного 

года

базисн
ый

цепн
ой

базисн
ый цепной

2010 51278 1 46150    
2011 61844 1,10 58899    
2012 70000 1,18 72864    
2013 80000 1,15 89250    
2014 110105 1,3 96065    

Найти объем производства в ценах базисного года



Таблица 1 - Анализ объема производства и реализации продукции

Год

Объем 
производст

ва в 
текущих 
ценах, 

млн. руб.

Ср. 
индекс 
цен на 

продукц
ию

Объем 
производ

ства в 
ценах 

базисног
о года, 

млн. руб.

Темп изменения 
объема 

производства в 
ценах базисного 

года

Объем 
продаж

и в 
текущи

х 
ценах, 
млн. 
руб.

Объем 
продаж

и в 
ценах 

базисно
го года, 

млн. 
руб.

Темп 
изменения 

объема продаж 
в ценах 

базисного года

базисн
ый

цепн
ой

базисн
ый цепной

2010 51278 1,00 51278,0 4615046150,0   
2011 61844 1,10 56221,8 5889953544,5   
2012 70000 1,18 53929,1 7286456135,6   
2013 80000 1,15 53594,2 8925059791,0   
2014 110105 1,30 56740,2 9606549505,0   

Найти цепной темп изменения объема производства



Таблица 1 - Анализ объема производства и реализации продукции

Год

Объем 
производст

ва в 
текущих 
ценах, 

млн. руб.

Ср. 
индекс 
цен на 

продукц
ию

Объем 
производ

ства в 
ценах 

базисног
о года, 

млн. руб.

Темп изменения 
объема 

производства в 
ценах базисного 

года

Объем 
продаж

и в 
текущи

х 
ценах, 
млн. 
руб.

Объем 
продаж

и в 
ценах 

базисно
го года, 

млн. 
руб.

Темп изменения 
объема продаж в 
ценах базисного 

года

базисн
ый

цепн
ой

базисн
ый цепной

2010 51278 1,00 51278,0 - 46150 46150,0  -

2011 61844 1,10 56221,8 109,64 58899 53544,5  116,02

2012 70000 1,18 53929,1 95,92 72864 56135,6  104,84

2013 80000 1,15 53594,2 99,38 89250 59791,0  106,51

2014 110105 1,30 56740,2 105,87 96065 49505,0  82,80

Найти базисным способом темп изменения объема 
производства – база 2012 г.



Таблица 1 - Анализ объема производства и реализации продукции

Год

Объем 
производст

ва в 
текущих 
ценах, 

млн. руб.

Ср. 
индекс 
цен на 

продукц
ию

Объем 
производ

ства в 
ценах 

базисног
о года, 

млн. руб.

Темп изменения 
объема 

производства в 
ценах базисного 

года

Объем 
продаж

и в 
текущи

х 
ценах, 
млн. 
руб.

Объем 
продаж

и в 
ценах 

базисно
го года, 

млн. 
руб.

Темп 
изменения 

объема продаж 
в ценах 

базисного года

базисн
ый

цепн
ой

базисн
ый цепной

2010 51278 1,00 51278,0 95,08 - 46150 46150,0  -

2011 61844 1,10 56221,8 104,25 109,64 58899 53544,5  116,02

2012 70000 1,18 53929,1 100,00 95,92 72864 56135,6  104,84

2013 80000 1,15 53594,2 99,38 99,38 89250 59791,0  106,51

2014 110105 1,30 56740,2 105,21 105,87 96065 49505,0  82,80

Найти базисным способом темп 
изменения объема производства – 

база 2014 г.



Таблица 1 - Анализ объема производства и реализации продукции

Год

Объем 
производст

ва в 
текущих 
ценах, 

млн. руб.

Ср. 
индекс 
цен на 

продукц
ию

Объем 
производ

ства в 
ценах 

базисног
о года, 

млн. руб.

Темп изменения 
объема 

производства в 
ценах базисного 

года

Объем 
продаж

и в 
текущи

х 
ценах, 
млн. 
руб.

Объем 
продаж

и в 
ценах 

базисно
го года, 

млн. 
руб.

Темп 
изменения 

объема продаж 
в ценах 

базисного года

базисн
ый

цепн
ой

базисн
ый цепной

2010 51278 1,00 51278,0 95,08 - 46150 46150,0 93,2 -

2011 61844 1,10 56221,8 104,25 109,64 58899 53544,5 108,2 116,02

2012 70000 1,18 53929,1 100,00 95,92 72864 56135,6 113,4 104,84

2013 80000 1,15 53594,2 99,38 99,38 89250 59791,0 120,8 106,51

2014 110105 1,30 56740,2 105,21 105,87 96065 49505,0 100,0 82,80

Написать выводы по проведенным расчетам, а 
для них достаточно данных?



Таблица 1 - Анализ объема производства и реализации продукции

Год

Объем 
производ

ства в 
текущих 
ценах, 

млн. руб.

Ср. 
индекс 
цен на 

продукци
ю

Объем 
производст
ва в ценах 
базисного 
года, млн. 

руб.

Темп изменения 
объема 

производства в 
ценах базисного 

года

Объем 
продажи 

в 
текущих 
ценах, 
млн. 
руб.

Объем 
продажи 
в ценах 

базисног
о года, 
млн. 
руб.

Темп изменения 
объема продаж в 
ценах базисного 

года

базисны
й

цепно
й

базисны
й цепной

2010 51278 1,00 51278,0 95,08 - 46150 46150,0 93,2 -

2011 61844 1,10 56221,8 104,25 109,64 58899 53544,5 108,2 116,02

2012 70000 1,18 53929,1 100,00 95,92 72864 56135,6 113,4 104,84

2013 80000 1,15 53594,2 99,38 99,38 89250 59791,0 120,8 106,51

2014 110105 1,30 56740,2 105,21 105,87 96065 49505,0 100,0 82,80
Абс. 

изменен
ие

Темп 
роста

Средний 
темп 
роста
Ср. 

геометр.



Таблица 1 - Анализ объема производства и реализации продукции

Год

Объем 
производ

ства в 
текущих 
ценах, 

млн. руб.

Ср. 
индекс 
цен на 

продукци
ю

Объем 
производст
ва в ценах 
базисного 
года, млн. 

руб.

Темп изменения 
объема 

производства в 
ценах базисного 

года

Объем 
продажи 

в 
текущих 
ценах, 
млн. 
руб.

Объем 
продажи 
в ценах 

базисног
о года, 
млн. 
руб.

Темп изменения 
объема продаж в 
ценах базисного 

года

базисны
й

цепно
й

базисны
й цепной

2010 51278 1,00 51278,0 95,08 - 46150 46150,0 93,2 -

2011 61844 1,10 56221,8 104,25 109,64 58899 53544,5 108,2 116,02

2012 70000 1,18 53929,1 100,00 95,92 72864 56135,6 113,4 104,84

2013 80000 1,15 53594,2 99,38 99,38 89250 59791,0 120,8 106,51

2014 110105 1,30 56740,2 105,21 105,87 96065 49505,0 100,0 82,80
Абс. 

изменен
ие 58827,0 0,3 5462,2 10,1 49915,0 3355,0 6,8

Темп 
роста 214,7 130,0 110,7 110,7 208,2 107,3 107,3

Средний 
темп 
роста 121,4 106,9 102,7 120,4 102,5
Ср. 

геометр. 100,9 102,6 108,4 101,8



Таблица 2 - Анализ динамики состава и структуры имущества организации за 2012-2014 гг.

Исходные данные

АКТИВ 2012 2013 2014
1. Внеоборотные 
активы

270 240 210

Основные 
средства

270 240 210

2. Оборотные 
активы

26761 31579 36672

Запасы 13400 15433 17783
Дебиторская 
задолженность

12025 14531 17000

Денежные 
средства и 
денежные 
эквиваленты

1336 1615 1889

БАЛАНС 27031 31819 36882

Заполните таблицу для расчета



Таблица  1 - Анализ динамики показателей  актива баланса 

N
Состав актива 

баланса

Величина показателя
Изменения величины показателя

Абсолютные Относительные

в тыс. руб в тыс. руб
в % относительно величины 

предшествующей даты
на 

31.12. на 31.12. на 31.12. на 31.12. за за за за за за 

201(1) 201(2) 201(3) 201(4)  201(2) г 201(3) г 201(4) г  201(2) г 201(3) г 201(4) г

 АКТИВ           

 

I. 
ВНЕОБОРОТНЫЕ 

АКТИВЫ           
5.

Основные средства 270 240 210  -30 -30  88,89 87,50
10.

Итого по разделу I. 270 240 210 -30 -30 88,89 87,50
 II.ОБОРОТНЫЕ 

АКТИВЫ     
11.

Запасы 13400 15433 17783  2033 2350  115,17 115,23
13. Дебиторская 

задолженность 12025 14531 17000  2506 2469  120,84 116,99
15. Денежные 

средства и 
денежные 
эквиваленты 1336 1615 1889  279 274  120,88 116,97

17. Итого по разделу 
II. 26761 31579 36672 4818 5093 118,00 116,13

18.
БАЛАНС 27031 31819 36882 4788 5063 117,71 115,91



Таблица 2 - Структурный анализ актива баланса 

N
Состав актива 

баланса

Абсолютная величина показателя Относительная  величина показателя
Изменения относительной 

величины показателя
в тыс. руб в % относительно баланса в %

на 31.12. на 31.12. на 31.12. на 31.12. на на на на за за за

201(1) г 201(2)  г 201(3) г 201(4) г 31.12. 31.12. 31.12.  31.12. 201(2) г 201(3) г 201(4) г

    201(1) г 201(2)  г 201(3) г 201(4) г    
 

АКТИВ            
 I. 

ВНЕОБОРОТН
ЫЕ АКТИВЫ            

5. Основные 
средства  270 240 210  1,00 0,75 0,57  -0,24 -0,18

10. Итого по 
разделу I.  270 240 210  1,00 0,75 0,57  -0,24 -0,18

 II.
ОБОРОТНЫЕ 

АКТИВЫ      
11.

Запасы  13400 15433 17783  49,57 48,50 48,22  -1,07 -0,29
13. Дебиторская 

задолженность  12025 14531 17000  44,49 45,67 46,09  1,18 0,43
15. Денежные 

средства и 
денежные 
эквиваленты  1336 1615 1889  4,94 5,08 5,12  0,13 0,05

17. Итого по 
разделу II.  26761 31579 36672  99,00 99,25 99,43  0,24 0,18

18.
БАЛАНС  27031 31819 36882 100,00 100,00 100,00 100,00  0,00 0,00


